

Số: /KH-UBND

Tân Linh, ngày tháng 3 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2024**

Căn cứ Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 15/3/2024 của UBND huyện Đại Từ về kiểm tra công tác cải cách hành chính Nhà nước, nâng cao hiệu quả quản trị và hành chính công, thực hiện công vụ trên địa bàn huyện năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 12/01/2024 của UBND xã Tân Linh về thực hiện cải cách hành chính Nhà nước xã Tân Linh năm 2024,

UBND xã Tân Linh ban hành Kế hoạch tổ chức kiểm tra công tác cải cách hành chính Nhà nước trên địa bàn xã Tân Linh năm 2024, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm, thái độ, chất lượng phục vụ người dân, việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách. Kịp thời phát hiện và xử lý cá nhân gây khó khăn, sách nhiễu, phiền hà, hách dịch, hoặc làm phát sinh thêm TTHC, yêu cầu, điều kiện trái trái quy định.

- Đánh giá khách quan, toàn diện tiến độ triển khai thực hiện các nhiệm vụ CCHC năm 2024, chỉ ra những tồn tại, hạn chế, đề ra giải pháp, biện pháp khắc phục.

- Nâng cao chất lượng và hiệu quả trong việc tiếp nhận và giải quyết TTHC góp phần cải thiện và nâng cao mức độ hài lòng về sự phục vụ hành chính, nâng cao hiệu quả quản trị và hành chính công xã Tân Linh năm 2024

**2. Yêu cầu**

- Công tác kiểm tra đảm bảo dân chủ, khách quan, công khai theo quy định của pháp luật, không làm ảnh hưởng đến hoạt động thường xuyên của cơ quan và các cá nhân là đối tượng kiểm tra.

- Các cơ quan, cán bộ, công chức được kiểm tra chấp hành yêu cầu kiểm tra theo quy định tại kế hoạch này.

**II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP VÀ THỜI GIAN KIỂM TRA**

**1. Đối tượng kiểm tra**

- Các cơ quan, các cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách làm việc tại xã

**2. Nội dung kiểm tra**

- Các nội dung, nhiệm vụ CCHC Nhà nước theo kế hoạch của UBND xã đã ban hành

- Kiểm tra việc thực hiện các quy định về tiếp nhận và giải quyết TTHC theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông, dịch vụ công trực tuyến;

- Kiểm tra việc chấp hành thời gian làm việc; việc tuân thủ nội quy, quy chế

làm việc; việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính

### **3. Phương pháp kiểm tra**

- Kiểm tra theo kế hoạch, kiểm tra đột xuất, kiểm tra theo chỉ đạo của cơ quan cấp trên hoặc theo phản ánh, khiếu nại, tố cáo của cá nhân, tổ chức.

### **4. Thời gian kiểm tra:**

- Từ ngày ban hành kế hoạch đến hết ngày 31/12/2024

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Giao Công chức Văn phòng-Thống kê tham mưu thành lập Tổ kiểm tra, ban hành các văn bản liên quan, tổ chức kiểm tra, tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra với Đảng ủy, HĐND, UBND xã và UBND huyện theo quy định.

2. Các cán bộ, công chức theo chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động chuẩn bị hồ sơ, tài liệu thuộc lĩnh vực phụ trách phục vụ công tác kiểm tra. Báo cáo giải trình về nội dung kiểm tra khi đoàn kiểm tra yêu cầu; thực hiện kiến nghị, kết luận của đoàn kiểm tra.

Trên đây là kế hoạch tổ chức kiểm tra công tác cải cách hành chính Nhà nước năm 2024 của UBND xã Tân Linh. Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc kịp thời phản ánh UBND xã để xem xét, giải quyết theo quy định./.

#### ***Nơi nhận:***

- UBND huyện;
- Đảng ủy, TT.HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- MTTQ và các đoàn thể xã;
- Cán bộ, công chức xã;
- Lưu: VT xã.

**CHỦ TỊCH**

**Đình Xuân Tuyển**